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Timeline

2019

Guerra Comercial 
EUA x China

2020 2021 2022

Pandemia Sars 
(COVID-19)

Crise logística Guerra na Ucrânia  



TRADE WAR
GUERRA COMERCIAL

EUA x CHINA



Valor FOB
US$ 801 Milhões

Valor FOB
US$ 692 Milhões

Valor FOB
US$ 1.0089 Bilhão

Valor FOB
US$ 706 Milhões

Valor FOB
US$ 1,24 Bilhão

Valor FOB
US$ 983 Milhões

Exportação Importação

Exportação e Importação – BR

Fonte: https://balanca.economia.gov.br/

Jan-Abr 2020 Jan-Abr 2021 Jan-Abr 2022



Principais produtos exportados

Soja em grãos

Carne bovina in natura

Açúcar de cana em bruto

Celulose

Farelo de soja

milho

Carne de frango in natura

Café verde

Algodão não cardado nem penteado

Carne suína in natura

Papel

Fumo não manufaturado

Suco de laranja

Açúcar refinado

Álcool etílico

Outros

Total Agronegócio

26.072

6.546

4.483

7.480

5.855

7.212

6.693

4.575

2.640

1.488

2.004

1.994

1.909

696

998

16.204

96.851

28.563

7.447

7.409

5.990

5.916

5.850

5.737

4.974

3.227

2.120

1.745

1.472

1.425

1.363

1.201

16.368

96.851

9,6%

13,8%

65,2%

-19,9%

1,0%

-18,9%

-14,3%

8,7%

22,2%

42,5%

-12,9%

-26,2%

-25,4%

95,9%

20,3%

1,0%

4,1%

74.064

1.570

15.980

15.295

16.682

42.724

4.079

2.231

1.614

657

2.184

388

2.251

1.909

1.544

16.524

199.694

82.974

1.724

26.827

16.217

16.956

34.639

4.033

2.373

2.125

901

2.105

361

2.044

3.961

2.165

18.985

218.389

12,0%

9,9%

67,9%

6,0%

1,6%

-18,9%

-1,1%

6,4%

31,7%

-3,6%

-6,9%

-9,2%

107,5%

40,2%

14,9%

14,9

9,4%

Produto
Exportações

(US$ milhões)
Variação

19-20
Exportações

(1.000 toneladas)
Variação

19-20

Fonte: Comex Stat/Ministério da Economia



PANDEMIA COVID-19



Impactos da Pandemia no Agronegócio
● Valorização das commodities;

● Lockdowns;

● Incentivo econômico, injeção de dinheiro;

● Dólar em alta;

● Crescimento global de demanda e a oferta não acompanhando o ritmo.



CRISE LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL 



Impactos da crise
logística internacional
● Fechamento dos portos;

● Baixa disponibilidade de Contêineres;

● Redução de mão de obra (funcionários);

● Aumento dos fretes marítimos (combustível de navegação);

● Baixa disponibilidades de navios;

● Condições climáticas adversas nos portos.

Fonte: Comex Stat/Ministério da Economia



GUERRA ENTRE
UCRÂNIA E RÚSSIA



Guerra Ucrânia x Rússia
● Vontade da Ucrânia em entrar para a Otan; 

● Escassez de óleo de girassol;

● Sanções globais contra a Rússia;

● Redução na oferta de petróleo;

● Rússia importância nas exportações de fertilizantes.

A oferta das commodities não acompanhou o crescimento da 
demanda – apertando a relação dos estoques para os próximos 
anos



OVERVIEW



Mercado de óleo de soja
● Crescimento nas exportações de soja BR  (2018 x 2022);

● Escassez de de óleo de soja em Jun/2020;

● Inflação dos preços;

● Liberação das taxas de importação (milho e soja);

● Quebra de safra na América do Sul em 2022;

● Óleo de soja sendo a alternativa para o óleo de girassol (guerra). 



Fonte: Aboissa



Fonte: Abiove *Estimativas** Projeções

Complexo Soja: Estações brasileiras - US$ bilhões



Matérias-primas
usadas no biodiesel

75%

15%

Óleo de Soja 75%

Gordura Animal 15%

Óleo de Algodão 8%
Outras 2%



Fonte: Reuters

Histórico de Preço - Soja



OVERVIEW



Mercado de palma
● Óleo de palma maior produção mundial;

● Aumento de produção menor que o estimado;

● Valorização das commodities mundial;

● Aumento no % de biodiesel no diesel na Malásia e Indonésia;

● Crescimento na demanda global.



Fonte: Reuters

Histórico de Preço - Palma



Fonte: Aboissa



Fonte: Aboissa



Mercado de láuricos
● Falta de mão de obra;

● Tufões nas Filipinas comprometendo a produção de coco;

● Aumento no consumo.

● Brasil - Câmbio e paridade gerando maior demanda pelos óleos 

nacionais.



Fonte: Reuters

Histórico de Preço - Láuricos



Fonte: Aboissa



Fonte: Aboissa



Fonte: Aboissa



OVERVIEW



Mercado de sebo
● Set/21 queda abate bovino - Ocorreram casos de vaca louca no 

Brasil e isso interrompeu o fluxo de embarques de carne para 
China, principal destino do mercado externo. A exportação 
estava sustentando grande parte dos abates, e acarretará em 
uma considerável escassez de sebo bovino.

Fonte: Aboissa



Mercado de sebo
● Histórico de preço:

Fonte: Aboissa



Mercado de sebo
● Histórico de preço:

Fonte: Aboissa



Indústria Saboeira
● Crescimento 15% na participação nas compras de sebo;

● Preços 11% mais alto.

Biodiesel - 2021 (B13)
● Volume ofertado: Aumento de 12% 2020 x 2019;

● Volume ofertado: Aumento de 17% 2021 x 2020;

● Volume vendido: 13% 2020 e 2,5% 2021.
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